
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 213/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Conte Vera

OGGETTO: DGR N. XI/5970/2022 DECRETO N. 4188/2022 – FONDI INDISTINTI - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 4) ART. 21 E ART. 26 DEL 
“REGOLAMENTO INERENTE L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI DI 
VALORE INFERIORE ALLA SOGLIA COMUNITARIA” ADOTTATO CON 
DELIBERAZIONE N. 2921 DEL 06/12/2023, ALLA SOCIETA’ A.C.F. ITALIA SRL, 
DELLA FORNITURA DI N. 1 FRIGORIFERO FARMACI 160LT OCCORRENTE 
ALLA STRUTTURA TERRITORIALE DI VIA MASANIELLO DELLA ASST SANTI 
PAOLO E CARLO DI MILANO, PER L’ IMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.688,48 = 
IVA 22% INCLUSA CIG B02AC189D6-  CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie 
degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’1.1.2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

- la DGR N° XII/ 1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e socio sanitario per l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio”;

- la DGR N°XII/1827 del 31/01/2024 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023;
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 

di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Richiamati altresì:
- la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento 

per l’esercizio 2022”;
- il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST Santi 

Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00; 
- la deliberazione n. 2682 del 23.11.2022 con cui veniva, tra l’altro, assunta l’autorizzazione di spesa n. 

2022002766 (ora 2024002766) Euro 256.448,52= IVA inclusa per Attrezzature elettromedicali a bassa e 
media tecnologia, s, sul conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali incorso (S.A.L.)”, CDR ALB;

Considerato che  con nota mail del 30.11.2023, agli atti d’ufficio, il Direttore SC Ingegneria Clinica, Vittoria 
Di Marcoberardino:
- invia alla SC Gestione Acquisiti la richiesta per l’acquisto di n. 1 frigor farmaci occorrente alla Struttura 

Territoriale di Via Masaniello, indicando idoneo il modello frigor farmaci EKV 160LT con registratore 
grafico, già acquistato con Delibera n. 2347/2023;

- indica l’utilizzo dei fondi indistinti 2022 della DGR XI/5970 del 14.02.2022– decreto della Regione 
Lombardia n 4188 del 29.03.2022, codice progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 
DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Atteso che la sopra richiamata XII/ 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il Vicepresidente Alparone e gli Assessori 
Lucchini e Fermi) ” - in continuità con la precedente DGR N° XI/7758/2022 - all’allegato 10 paragrafo 10.3, in 
merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, conferma, tra l’altro, l’obbligatorietà 
di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli 
Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA;

Richiamate altresì le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che - 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Accertato e preso atto che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a 
seguito del DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con 
modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti 
Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisizione;

Verificato e preso atto che, con riferimento alla fornitura in argomento, alla data di adozione del presente atto, 
non ci sono convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) attive; 

Considerato pertanto di procedere all’acquisto in via autonoma mediante richiesta di preventivo alla società 
A.C.F. Italia Srl esperta nel settore, per la fornitura di che trattasi;

Ricordato che l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019) ha 
modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia che consente di non 
ricorrere al MEPA o a strumenti telematici di negoziazione, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Acquisito con nota mail del 22.01.2024, agli atti d’ufficio, la Società A.C.F. Italia Srl, conferma la validità e la 
quotazione del preventivo n. 125-3/2023, per la fornitura di n.1 frigor per farmaci anta in vetro capacità da 160 
Lt (codice prodotto EKV160-TFT) al prezzo scontato di cad. € 1.384,00 + IVA 22%, per una spesa complessiva 
di € 1.384,00 + IVA 22%;

Atteso che, in ottemperanza alle disposizioni per la digitalizzazione e l’interoperabilità vigenti a far data dal 
01.01,2024 il CIG. n. B02AC189D6 è stato aquisito tramite funzione di interoperabilità sulla piattaforma MIAP 
di Aria Spa, scheda AD5 per appalti di importo inferiori a 5K senza invio al TED;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 18, comma 4) art. 21 e art. 26 del “Regolamento 
inerente l’acquisizione di lavori, beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi 
Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023, di n. 1 frigor farmaci anta in vetro capacità 
da 160LT (codice prodotto EKV160-TFT) dalla Società A.C.F. Italia Srl, con sede legale in Via IV Novembre, 
52 – 21020 Taino (VA) – C.F./P.IVA 01404390039,  per una spesa totale di € 1.384,00 + IVA 22% pari a € 
304,48 per complessivi € 1.688,48 IVA inclusa – CIG n. B02AC189D6 - CUP C42C22000220002; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Stabilito che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 1.688,48 = IVA 22% inclusa, 
viene imputato al conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” - CRD: ALB, aut n. 2024000269
del Bilancio d’esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 
4188/2022, decurtando il totale importo di € 1.688,48 dall’aut. di spesa n 2024002766/1  conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con deliberazione n. 
2682 del 23.11.2022 - DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, codice progetto PTP22DGR5970X 
descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

Dato atto che alla S.S. Economato, per quanto di competenza, è demandata la codifica e l’emissione degli 
ordini di fornitura tramite sistema Oracle, volti a dare esecuzione alla fornitura in parola;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è il Direttore 
della S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione 
delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2921 del 6.11.2023 , il Direttore 
della S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad Interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo Dott.ssa Giuliana Bensa, del Direttore Sanitario Dott. 
Nicola Vincenzo Orfeo e del Direttore Socio Sanitario Dott. Dario Laquintana;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 18, comma 4) art. 21 e art. 26 del “Regolamento inerente l’acquisizione di lavori, 
beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con 
deliberazione n. 2921 del 06/12/2023, alla Società A.C.F. Italia Srl con sede legale in Via IV Novembre, 52 – 
21020 Taino (VA) – C.F./P.IVA 01404390039, la fornitura in acquisto di n. 1 frigor farmaci, anta in vetro, 
capacità da 160LT (codice prodotto EKV160-TFT), per una spesa totale di € 1.384,00 + IVA 22% pari a € 
304,48 per complessivi € 1.688,48 IVA inclusa – CIG B02AC189D6 - CUP C42C22000220002; 

2) di imputare il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 1.688,48 = IVA 22% inclusa, al 
conto patrimoniale 1B040800 “Altre attrezzature sanitarie” - CRD: ALB, aut n. 2024000269 del Bilancio 
d’esercizio 2024, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, codice 
progetto PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

3) di decurtare l’importo complessivo di € 1.688,48 = IVA 22% inclusa, dall’aut. di spesa n 2024002766/1  
conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con 
deliberazione n. n. 2682 del 23/11/2022 - DGR n XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022, codice progetto 
PTP22DGR5970X descrizione “P-TP-DGR 5970.2022 DEC.4188.2022 (E.1.740.900,00);

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

4) che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, in qualità di 
Responsabile Unico del Progetto, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della SC Ingegneria Clinica, 
Vittoria Di Marcoberardino, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto;

5) di demandare alla SS Economato la codifica e l’emissione degli ordini di fornitura tramite sistema Oracle, 
volti a dare esecuzione alle forniture in parola;

6) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla SC 
Ingegneria Clinica per opportuna conoscenza e alla SS Economato per quanto di competenza; 

7) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 della 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 5


		2024-02-12T11:41:59+0000




